
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 706/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 706/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 970381

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1260 - CGP/ FCP DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2185388 – DIC/ GAPRES / FCP de 31/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: CULTURA  E  ARTE  NA  
PRAÇA”que  será realizado no  município   de SÃO   DOMINGOS   DO  ARA-
GUAIA/PA, conforme   especificado   no   processo: 2023/830345.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA 5952212/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04 a 
06/08/2023 2 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FC

Protocolo: 970165

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Prorrogação do Contrato Temporário
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Prorrogação de Contrato Temporário
Admissão: 30.06.2022 - Término: 29.06.2023 - PSS nº. 07/2022-FCG
1º. Termo Aditivo ao Contrato nº. 12/2022-FCG
Servidor: Sandro da Silva Cardoso - Cargo: Assistente de Informática
Autorização: Prorrogação temporária autorizada através do processo nº. 
2023/564930, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 25.07.2023 - Vigência: 30.06.2023 a 29.06.2024
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG.

Protocolo: 970151

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

*Republicado por ter saído com incorreção no Doe nº 35.494 de 03 
de agosto de 2023.
PORTARIA N° 118/2023 de 26/07/2023
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidor: DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA – Coordenador de Apoio 
Administrativo –IF: 5719378/4
Exercício Financeiro: 2023
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8866; FT: 01500.000001
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
VL: 2.000,00; ND: 339039; AT: 8866; FT: 01500.000001
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorizo: Processo nº 2023/824434
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - FCG

Protocolo: 970123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA do Termo de Distrato
Publicado no Doe nº 35.494 de 03 de agosto de 2023. Protocolo: 970062
Onde se lê: Servidor: Dayana Para da Silva Oliveira
Leia-se: Servidor: Dayana Para da Silva

Protocolo: 970234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581 de 03 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/875510/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Altamira nos dias 28 e 29 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 594652
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 582 de 03 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/879134/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para São Paulo/SP e Santarém nos dias 01 e 02 de agosto de 2023, 
para Agenda Oficial do Governo.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 583 de 03 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/879779/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém nos dias 02 e 03 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 970611

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2023
PROCESSO Nº 2023/788188
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
Objeto: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de MANUTENÇÃO, COM SUBS-
TITUIÇÃO DE BATERIAS, para o nobreak pertencente à FUNTELPA.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, especi-
ficamente o que prevê os artigos 25, inciso I e 26.
Valor Global: R$ 101.694,42 (Cento e um mil, seiscentos e noventa e qua-
tro reais e quarenta e dois centavos).
Data de Assinatura: 02/08/2023
Vigência: 02/08/2023 à 02/08/2024
Fiscal de Contrato: Paulo Roberto Batista Barros, Matrícula N° 54196946/2
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.39 ; 30.90.30
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Ação n° 283.617
Contratado (a): ENGETRON ENGENHARIA ELETRONICA IND E COM LTDA 
(ENGETRON)
CNPJ n°: 19.267.632/0001-44
Endereço: Avenida Socrates M Bittencourt, n.º 1099, Bairro do Cinco
CEP 32.010-010 – Contagem/MG
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 970527


